
SECOND HOUSE 
川口市立芝西中学校第５２期生 

第３学年通信 第２７号 

令和 ５年１１月１0日（金） 

 本日、体育祭が行われました。２日から１週間かけて、練習に取り組んだ体育祭でした。１１月とは思え
ない高い気温の中での練習が続き、ヘトヘトになりながら毎日練習に励んでいました。 
 競技に全力で取り組むのはもちろんのこと、自分達の代で考えた応援合戦でも、競技中の仲間への声援で
も、後輩達に「かっこいい」姿を見せることができたと思います。体育祭、大成功でした！ 
 クラスで、学年で、取り組む２学期の行事は、これで、全て終わりました。 
ここからは、自分の進路決定に向けて、仲間と支え合い、伸ばし合いながらも、自分と向き合って進めて

いく時間がやってきました。これまでの５２期生の絆があれば、もう大丈夫です。くじけそうな時は、すぐ
隣にいる仲間の姿を見ましょう。辛い受験勉強に頑張っている仲間の姿が、自分を支えてくれるはずです。
頑張る姿を見せ合うことで、「無言の支援」（＝声をかけるのではなく、自分の頑張る姿勢が仲間を支えるこ
と）ができるのです。この「無言の支援」が、一番の心の支えとなります。向かうゴールはそれぞれ違って
も、進路決定に向けて勉強を頑張ることは、みんな一緒です。心は一つ。さぁ、進もう！ 

 

体育祭の練習風景の紹介 

 これまでの５２期生の体育祭練習風景を紹介します。本番の様子は、教室前の廊下に掲示予定です。お楽

しみにお待ちください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 「克己心 ～仲間を信じて～」のスローガンのもと、練習を頑張ってきました！ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～保護者の皆様へ～ 

本日行われた体育祭では、ご支援・ご協力賜りまして、ありがとうございました。競技にも応援に
も、５２期生が本気になって取り組んでいる姿に、職員一同成長を見てとることができました。また、
平日開催にもかかわらず、ご多用の折、本校まで応援にいらしてくださった保護者の方も大変多く、お
子様も、その応援を受けて頑張る力が一層強くなったと思います。重ねて感謝申し上げます。 
２学期の大きな学校行事でありました合唱コンクールと体育祭が終わり、本格的に進路決定に向けて

取り組む時期に入りました。今後もお子様と保護者の方と学校と、じっくり話し合い、進めていきたい
と考えております。まずは、三者面談にてお話を伺わせていただきます。ご家庭で受験方法などお話し
合いをされた上で、面談にお越しくださいますようお願い申し上げます。 

～お知らせ～ 
①卒業アルバムについて 
卒業アルバムの代金は、１冊８，０００円です。（集金は１月を予定しています。）掲載および

購入希望調査、掲載される氏名確認を今後行う予定です。プリントが配布されたら、ご記入の
上、担任までご提出お願いします。また、卒業アルバム用の学級の様子の写真撮影と、個人写真
の撮影時に欠席されたお子様の撮影を、１１月１３日（月）に予定しています。 

 
②学力アップ講座について 
学力アップ講座の申し込みは、１１月２７日（月）が締め切りとなっています。ご希望の方

は、お早めに申し込み用紙をご提出ください。 
 
③受験票貼り付け用個人写真撮影について 
撮影業者を本校に招いて、私立高等学校等の受験票に貼り付ける証明写真の撮影を、１２月中

旬に予定しています。（料金は８００円です。）私立高等学校は、受験票に証明写真を貼り付けて
出願する学校が多くあります。私立高等学校等を受験され、証明写真が必要なご家庭はご検討く
ださい。詳細決定後、再度学年通信にてお知らせします。 


